referendum esse arbitramur, quod in Xenophonte occurrit, exemplum vectigalis colonis pro agris assignatis impositi *). Idem alia etiam exempla declarant **); atque has esse formulas, de quibus Harpocratonis locus accipiendus sit, existimamus, cum ἀποικία ***)) interpretatur tabulas, secundum quas interdum coloniae deducantur.

Verum etiam deductae iam coloniae cum metropolibus suis foedera sanxere: quale videtur illud fuisse, quod inter Locros Italiae et Locros Graeciae factum Timaeus memorauerat ****)). Decreta porro, altera in alterius siue honorem siue utilitatem, seu de mutua amicitia, communiue aliquo bono ac commodo, saepe fecere. Sic idem Timaeus decreta memorauerat, quibus constitutum erat, vt ci-
vi-

*) Xenoph. Cyri exped. V, 5, 3. et 6.

**)) Apud Thucyd. I, 27. quem locum male acceptum vidimus in nota Grotii de I. B. et P. per Barbeyr. T. I, p. 381. (2) Corinthii, qui magnum colonorum numerum conficere volebant, proclamant: ἐπὶ τῇ ἴσῃ καὶ ὁμοίᾳ τὸν βουλόμενον ἵέναι. Hoc igitur alias non visitatum erat. Et sane si peregrini vna cum ciuibus in coloniam mittebantur, debuit tum diuersa colonorum conditio esse. Apud Thucyd. III, 61. verba supra laudata ὡσπερ ἐτάχθη τὸ πρῶτον huc vocari possint.

***)) Ἀποικία (int. τὰ α. non ἡ ἀποικία, vt scribitur) ἰδίως τὰ γράμματα, καὶ ἂ ἀποικοῦσι τινές. cf. Valef. ad Polyb. p. 159. extr.

****)) V. Polyb. Exc. Valef. lib. XII. p. 40. Vindob. συνθήκας tamen ἐγγράπτους forte rectius iungas cum πρὸς τοὺς ἐξαιρεταμένους, et sic ad superius genus hoc foedus esset referendum.

vitatis ius commune inter se haberent Locri. *)
 Ita nonnunquam commune connubiorum ius **) in-
 ter consanguineas gentes nouis decretis firmatum in
 marmoribus legitur. Cum autem iura illa omnium
 coloniarum ex libera ciuitate prodeuntium commu-
 nia fuisse videantur, antiqua tantum iura, quae exo-
 leuerant, reuocari iis decretis debuere, nisi dete-
 riore iure colonia ab initio missa fuerat.

Ex sacrorum autem ac religionum communione
 haec fluxisse videntur siue iura siue officia, vt ad
 certa sollennia, diis fere πατρωοις a metropoli ha-
 bita, quot annis mitterent coloniae, qui iis interef-
 sent ***) et sacrificia ac donaria ferrent. Iidem epu-
 lis sacris adhibebantur et in ludis sacris sedem in
 theatro assignatam habebant. Vicissim sacris colo-
 niarum sollennibus legati a metropoli missi intere-
 rant, quibus id honoris ex more tributum, vt victi-
 mae molam falsam adspargerent et libationem sa-
 cram facerent; vtque in ludis princeps locus iis da-
 retur ****); qui honos etiam viris ex metropoli, si
 qui aderant, principibus fuit habitus *****). Si-

X 3

mili

*) Polyb. ibid.

**) Ἐπιγαμίαι.

***) Θεωρούς. De hoc genere forte accipiendus Thucyd.
VI, 3.

*****) Προεδρία.

*****) Apud Thucyd. I, 25. Corinthii exacerbati in Corcy-
raeos colonos suos: ἄμα γε καὶ μίσει τῶν Κερκυραίων,
ὅτι αὐτῶν παρημέλουν, ὄντες ἄποιοι. Οὔτε γὰρ ἐν παν-
ηγύρεσι ταῖς κοιναῖς δίδόντες γέρα τὰ νομιζόμενα, οὔτε
Κορινθίῳ ἀνδρὶ προκαταρχόμενοι τῶν ἱερῶν, ὥσπερ αἱ
ἄλλαι

mili iuris necessità tenebantur eae coloniae, quibus quotannis frugum primitiae aut decimae diis patriis in metropolin erant mittendae; qua religione etiam

ἄλλαι ἀποικίαι. Turbant hic Intpp. Nam τὰ γέρα, τὰς τιμὰς καὶ προεδρίας, interpretatur Scholiastes. At Diodorus XII, 30. qui eundem locum Thucydidis ante oculos habuisse videtur: τοὺς δὲ Κερκυραίους inquit μισοῦντες, διὰ τὸ μόνους τῶν ἀποικῶν μὴ πέμπειν τὰ καταδισμμένα ἱερεῖα τῇ μητροπόλει. Scilicet Scholiastes nimis anguste, Diodorus autem paullo latius explicuit, vt genus tantummodo certum poneret, cum Thucydidēs omnino γέρα memorasset, h. omnia ea, quae honoris causa metropoli essent praestanda in sollennibus communibus, sub quorum adeo censum etiam προεδρία et ἱερεῖα cadunt. In explicandis verbis Thucydidēs προκαταρχόμενοι τῶν ἱερῶν iterum a Scholiaste in fraudes inducti sunt viri docti; subiicit enim ille: διδόντες τὰς καταρχάς. ferri hoc potest; at additur: ἔθος γὰρ ἦν, ἀρχιερέας ἐκ τῆς μητροπόλεως λαμβάνειν. Verum id quidem; vt supra vidimus, sed ad h. l. male refertur. Vertunt autem illa verba in hunc modum: *neque in sacrificiis, cum viscera distribuebant, a viro Corinthio auspicabantur*; quam recte id fiat, ipsi viderint. Nam viscerum distributionem heroicis quidem temporibus factam scimus, at deinceps exta diis offerebantur, vt vel ex Athenionis Comici ex Samothracibus loco ap. Athen. XIV. p. 661. A. constat. προκαταρχεσθαι autem haud dubie, idem ac κατάρχεσθαι, ad sacrificii auspicia spectabat, atque ea, quae ipsam immolationem antecedebant, χέριβα, οὐλοχύτην, τριχοτομίαν, σπονδὴν, complectebatur (vide vel Valkenar. V. C. ad Euripid. Phoeniss. p. 216). Erat autem is honor praecipuus viris principibus, qui sacris aderant, habitus, vt sacra haec ministeria per eos fierent; id quod ex heroicis temporibus mansisse videri potest, cf. Odyss. Γ. 445. in quibus adeo mactatio victimae et percussio viris primariis tanquam eximium munus relinquebatur. v. ibid. 442, 5. 6. Apollon, I, 427.

etiam Carthaginienfes obstrictos fuiſſe conſtat*), Tyriorum colonos.

Iecimus, quantum per libelli breuitatem licuit, Ciues cariffimi, tanquam fundamenta, quibus multa alia ſuperſtrui, et ex antiquis hiftoricis obſervata ſub capita ſua referri poſſint. Vocat nos nunc noſtra metropolis, cura et amor noſter, Georgia Augusta. Sunt enim quodammodo, ſunt academiae ingeniorum metropoles, vnde tanquam coloniae quotannis exeunt: et ſacra noſtra, inſtituta ac mores ad alias terras vehunt; quae coloniae modo illae ſemper neceſſitudinem et pietatem retineant, multarum proſecto terrarum ac populorum communis patria et origo Georgia noſtra Augusta erit appellanda; tutelariorum autem Heros, Curator noſter Illuſtriſſimus, modo eius cura et auſpiciis bona ſe illa conſequutas eſſe

X 4

memi-

*) Polyb. Exc. Legat. CXIV. p. 761. Curt. IV, 2, 10 ap. Valeſ. ad Polyb. p. 160. Vind. et in pr. locus Diodori XX, 14. Laudant in eadem re Spanhem. de uſu et praef. Numif. p. 581. et alii eum morem, quo quotannis a plerisque Graecis urbibus frumenti primitiae Athenas conuehebantur. Sed veremur, vt recte hoc ad coloniarum munera referatur. Nam ex Iſocratis Paneg. c. 7. (p. 133. Batt.) ſatis intelligitur, in acceptarum ab Athenienſibus frugum memoriam hunc morem ſeruatum fuiſſe, nihilque eum cum patriae reſpectu ac pietate commune habuiſſe. Ariſtides autem in Eleuſin. p. 450. D. Steph. eundem locum ante oculos habuit, et, quamquam verbis minus propriis, eandem ſententiam tractauit. Cf. eund. Panath. p. 105. Iebb. (182. Cant.) et p. 188. l. 16. (p. 328. extr. Cant.) Poſteſt tamen ſimilis Athenienſium mos memorari: Nam Panathenaeis ſingulae coloniae bouem Athenas mittebant ad ſacrificium et epulas. v. Meurs. Panath. cap. XV.

meminerint, vt olim immortales illi vitae mitioris et melioris auctores, communi aliqua omnium terrarum religione coletur. Pro cuius vita ac prosperitate etiam nunc, secundum eas preces, quas pro Rege nostro Indulgentiss. et Gente Regia facimus, noua vota suscipimus. Sed fiet id sollennibus verbis inter eas caerimonias, quas nunc indicimus. Transferentur enim a. d. II. Ianuarii magistratus academici insignia ad Virum summe Reuerendum, Professore Theologici Ordinis Primarium,

CHR. GVIL. FRANC. WALCHIVM D.

cuius viri grauissimi pietas, placidumque ac mite ingenium, Ciues optimi, non minus omnes probos et ingenuos animos ad sui amorem alliciet, quam disciplinae feueritas malos terrebbe. Itaque vos, Illustriissimi Comites, generosa propagine gentisque nobilitate, aut generosiore etiam animorum indole conspicui Iuuenes, et quicumque tandem voluntatibus nobis animisque addicti estis, rogamus et hortamur, vt frequentes fauentesque adesse velitis. PP. ipsis Kal. Ianuar. c̄l̄ō l̄ō c̄cl̄xvii.

De argumento duarum harum Prolusionum actum est ab eo inde tempore a multis; opportunitatem et locum praebente bello, quod posthaec exortum est, Magnae Britanniae cum coloniis Americae. Nec itaque necesse, nec ad animum gratum est, descendere iterum ad ea, quae satis commode pertractata

etata sunt ab aliis, inprimis ab illustri viro, L. B. de Sancta Cruce *).

- *) Mr. Le Baron de Sainte Croix de l'Etat et du sort des Colonies des anciens Peuples. Philadelphie 1779. 8. Impugnat ille partim Mr. de Bougainville Diss. qui a remporté le prix de l'Acad. des Inscr. en 1745. Quels étoient les droits des Metropoles Grecques sur les colonies; les devoirs des colonies envers les metropoles; et les engagemens reciproques des unes et des autres. 12. partim alterum librum: *History of the Colonisation of the free States of Antiquity, applied to the present Contest between G. B. and her American Colonies.* 1777. 4. Gallice versum a V. C. Cerisier: *Histoire de la fondation des colonies des anciennes Républiques* 1778. 8. Iudicia horum libellorum dedimus in Recensibus nostris litterariis (*Gelehrte Anzeigen.* 1779. Zug. 59. 1780. p. 613.) Insurrexit quoque in Britannum John Symmonds *Remarks upon an Essay, intituled History etc.* 1777. 4. Attigere idem argumentum alii, inque iis V. C. Adam Smith *Inquiry into the Nature and Causes of the Wealth of Nations* To. III. Lib. IV, c. 7. minus probandus in rebus antiquis quas intexuit; inde ductum *Fragmens sur les Colonies.* Lausanne 1778. Occurrunt quoque nonnulla passim in iis libris, qui de legibus coloniarum, et de iure eas ferendi agunt; vnum hoc non praeterire liceat, quod de prudentia in coloniis deducendis iam nonnulla monita fuere a Bacone in *Essays* num. XXXIV. *Plantations* (To. III. *Works* p. 349.) tum a Ioh. Child in *Discourse of Trade* Chapt. 10. p. 164. Verum ita omnium aetatum mos tulit, ut in libris multa salubriter monerentur, quae latuerunt eos, quorum manu et consilio imperia administrantur.

*)ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 PRORECTOR
 PHILIPPVS GEORGIVS
 SCHROEDER D.
 CVM SENATV
 SVCCESOREM SVVM
 IO. CHRISTOPH. GATTERER
 COMMENDAT
 CIVIBVS
 A. D. IV. IVLII MDCCCLXVIII.

*Repetuntur origines panificii
 frugumque inuentarum initia. **)*

Exacto iam iusto ac legitimo tempore, quo magistratus academicus geri solet, transferetur ille a. d. IV. Iulii in Virum Excellentissimum,

IO. CHRISTOPHORVM GATTERER,
 cuius eximium de academia nostra deque rebus vestris,
 Ciues amantissimi, promerendi studium a vobis, qua
 estis

*) Exierant ante hanc Prolusionem aliae, tempore prior-
 res, *Legum Locris a Zaleuco scriptarum fragmenta*,
 Disputatio prior; et posterior; tum *Legum Charondae*
fragmenta, sectio prior; quas reieci in Tomum II. qui
 Prolusiones de *rerump. Magnae Graeciae institutis et*
legibus deinceps complectetur.

***) V. *Gelehrte Anzeigen* 1768. p. 676.

estis humanitate, postulare videtur, ut obsequio, amore et pietate eum vos vicissim demereatis. Tradentur autem ei insignia et ornamenta magistratus a Viro Illustri, *Ayrero*, qui, Prorectore iniqua valetudine tentato, munia, quae in eum superiore semestri transtulerat, iterum sibi imponi passus, per aliquot menses vicaria opera praestita, nouo in remp. nostram merito suum publicae utilitatis studium illustrauit. Agentur inter reliqua sollennia gratiae Deo O. M., qui academiam nostram, grauissimo metu perculsam, redita iterum ac firmata Sospitatoris nostri ac Parentis, Illustrissimi *Munchhusi*, bona valetudine, nuper recreauit. Quod autem festi huius diei caerimonias multo illustriores et memorabiliores faciet, erit hoc, quod Serenissimus Brunsvicensium Dux, FERDINANDVS, cuius incredibilem comitatem nuper, cum hanc academiam inuiseret, vos deuota mente adorastis, academicis his sollennibus coram adesse dignabitur; se enim praesente omnia ut agantur utque hac postera die praelectiones se audiente habeantur, litteris ad Exprorectorem datis Ipse indulgentissime nobis iniungere sustinuit. Quemadmodum autem ii, qui, magnae alicuius rei summa expectatione cruciati, cum vix solitis negotiis animum applicare possint, sermonibus cum amicis ferendis longi temporis taedia fallere solent, ita nos, sermonem ad iucundam aliquam et vtilem fabulam protrahendo, vos detinere in vestroque conuentu conspectuque tanquam in confabulantium circulo, nimis tardi temporis compendia facere iuuat.

Venit nuper in manus nostras nouum volumen praeclari operis super artibus et fabricis aetatis nostrae,

Aca-

Academiae Scient. Regiae Paris. cura strenue procedentis, quod *rei molendinariae, pistoriae et panificii rationem et disciplinam* complectitur *); in quo cum inter alia de origine panificii primisque frugum ferendarum et percipiendarum initiis, breuiter quidem, sed probabiliter tamen satis, agatur, recurrebant in mentem ea, quae cum apud alios tum apud *Goguetum* **) eadem de re tradita olim legeramus; in quibus cum iam tum multa, quae aut perperam et parum accurate aut falso ac temere exposita essent, animaduersa votum expressissent, vt existeret aliquis, qui haec diligentius retractaret; fore enim operae pretium in tam graui et vtili argumento; venit in animum, decerpere ex iis nonnulla, quae in hoc libello paullo curiosius exquireremus. Et nunc quidem de *inventarum frugum, omnisque vitae melioris* (ἡμερῶν βίου) *primis initiis* dispiciemus; In aliam disputationem seruabuntur ea, quae ad *frugum perceptarum tractationem, qua in alimentum idoneum conuertuntur*, pertinent.

Vt multarum itaque aliarum rerum, ita cum frumentorum tum panificii vsum, nisi ab ipso deo
com-

*) *Description et Detail des Arts du Meunier, du Vermicellier et du Boulanger. Par Mr. Malouin.*

**) *De l' Origine des Loix, des Arts et des Sciences;* doctus liber et vtilis, cuius lectio adolescentibus satis commendari non potest; idem tamen in multis fidei fluxae et subleuae, multo magis in locis excitatis. De agricultura locum fere ex *De la Mare Tr. de la Police Livr. V. tit. II.* sqq. descriptum esse deprehendimus. Petiere ex eodem hoc fonte multa Auctores *Encyclopaediae*, indiligentes quidem illi et leues in iis, quae historica fide tradenda erant, sed in aliis acutissimi viri et subtilissimi.

commonstratum dicere malis, non tam hominum aliqua sagacitas, tanquam diuinitus acceptum, caelo deduxisse, aut, ita vt nihil omnino esset, quod eo duceret, eruisse et repente protulisse, quam, pro ingenii humani indole, aut fames et egestas suasisse, aut similitudo aliqua et cum noto cibi genere comparatio monuisse videtur. Quibus autem temporibus, quibus in terris, et quos inter homines, frumentorum vsus cultusque primum inuentus sit, quaesitum est a multis; et est sane quaestio, quae discendi cupiditatem iniicere possit. In magna tamen sententiarum varietate, quas opinio potius quam rerum ratio ac fides protulit; cum sint adeo, qui aut omnino negent, vt Ill. de *Buffon*, aut dubitent tamen, an cerealis graminis siluestris vsquam reperta sit herba, nonnulla esse videmus, quae non modo ab historica et critica subtilitate recedere, verum etiam parum subtiliter definita esse et constituta videri possint. Nam primum omnino non bene quaeritur, quo terrarum in loco frumentum siluestre proueniat, nec de primo frumenti vsu infinite quaeri potest; sed de certo frumenti genere dispiciendum est, de tritico, de hordeo, de fecali et sic porro. Sunt enim fruges, quae in australis plagae terris domesticae sint et vernaculae; in septentrionali autem solo vix hortensi cura educentur. Oryzam, zeam mays, alia genera, vt exemplo vtar, oriens habuit et adhuc habet multis in locis, quae triticum, multo magis hordeum et fecale, ignorant. Diuerforum itaque generum diuersa fuisse initia necesse est; nec vnus generis vsu inuento statim omnium etiam reliquorum vtilitas patuit. Farris vsus in Italia per multa saecula

cula viguit, cum hordei aut tritici esset nullus; fecalis autem ne Plinii quidem tempore. Cultu porro genera non mutari, variari tantum ea, quae generi subsunt, species vocant, satis constat *); genus tamen aliquod, quod in aliis terris, quamuis et in illis esset vernaculum, exile tamen erat, horridum, dirique saporis, adeoque neglectum, ignotum et inutile iacebat, in solo feliciore cum laetius effloresceret, facilius ad cultum inuitare potuit, atque etiam excultum est cultuque emendatum. Ita fecale, triste olim, amarum et ingratum, cultu longo mitigatum est. Praestantiora tritici genera in nostris terris vix reperiuntur; atque etiam in felicioribus plagis robus facile in siliginem vertitur, quae iterum in bonum solum translata in robum, cultus diligentia, transit. Tandem nec illud animo est dimittendum, varia ratione frumenta inuenta dici posse ac solere. Fuere scilicet fruges inuentae, cum per multa tamen saecula, vt etiamnum apud multas Americae et Africae gentes, nulla alia culturae nota esset ratio, quam hominum manu, sine vlllo idoneo instrumento rustico; nulla alia frumenti fruitio, nisi tosti aut in pulvem conuersi. Potuere itaque vel sic, multis annis post, fruges iterum inuentae dici, agriculturaeque ratio monstrari, quando aratio esset reperta, aratro aliisque instrumentis aratoriis inuentis; quae tamen, nisi ferro inuento, armentorumque, ac boum inprimis, ministerio, et stercoracione, quae totam fere melioris culturae rationem con-

*) Inprimis post Linnaeum v. c. *de Transmut. frument. in Amoenit. acad.* Tom. V. p. 116.

continet, animaduersa, vix esse potuit satis elaborata. Porro fruges aut sic inuentae dicuntur, vt cum aliqua in terra siluestres et agrestes essent herbae, cultus earum et satio monstraretur, aut vt aliunde illata grana ad sationem distribuuerentur. Ita Ceres modo hac, modo illa ratione dicta est fruges inuenisse *).

Iam quaestione ita instituta, vt dubitetur, quodnam frumenti genus omnium primum hominibus innotuisse probabile fiat, earum initio regionum ratio esse habenda videtur, in quibus primum in magnos coetus, ciuitates et imperia, humanum genus coiisse traditur; tum autem de eo frumenti genere esse dispiciendum, quod in illis terris domesticum et vulgare esse, et vel temerario cultu laetissime efflorescere constat. Clementiore igitur sub caelo et in fertilissima Asiae parte, inter Euphratem et Tigrim sita, vnde omnis cum sacrorum tum ceterorum scriptorum fides ipsaque rerum ratio ac natura, generis humani non modo origines; saltem quatenus eae nobis innotuere; verum etiam prima vitae cultioris, legum litterarumque disciplinae, oppidorum imperiorumque conditorum, initia repetit, primas fuisse fruges satas, vel sine scriptorum fide (et tamen hanc, neglectam vulgo, afferemus paullo post) paullo subtilius dispicienti probabile fit; neque adeo difficile est ad intelligendum, *triticum* aut *zeam* (h. e. *triticum zeam* vel *speltam*) debuisse esse illud fru-

*) V. c. frumentum sponte inter herbas natum hominibus eam monstrasse ex Creticis historicis narratum tradit Diodor. V, 68.

frumenti genus, quod primum fatum fuerit, cum vtrumque, inprimis tamen haec, iis terris fuerit domesticum. Iam quae iisdem ex terris ad nouas sedes quaerendas digressae sunt gentes, aliae quidem ante inuentas fruges discedere potuere, aliae frumenti acceptam notitiam animis iterum dimittere, aliae dimissam et obliuioni traditam multis post saeculis casu vel exemplo recuperare, aliae tandem, cum in aliis terris, quas accefferant, diuersum quidem frumenti genus, sed similitudine tamen aliqua eius, quod domi viderant, se commendans, reperissent, in eodem tentarunt, quod in altero vtiliter fieri olim viderant. Mox, quae missae ab iis coloniae nouas terras et insulas, nauigatione etiam instituta, frequentarunt, aut ex prisca patria semina cerealia secum attulere aut, quae in nouis sedibus sponte nata reperirent, cultu emendauere. Neque circa legumina ratio potuit esse admodum diuersa *).

Omnino iucundum est cognitu, quot quantisque rerum vicissitudinibus populorumque migrationibus, diuina prouidentia ita moderante, effectum sit, vt frugum fructuumque ac plantarum per totum terra-

*) Exemplo quoque res patet populorum Indiae, Americae et insularum, qui ea frugum cerealium (vt Indi oryzam, quam Herodotus quoque innuit lib. III. 100.) tum stirpium radicumque genera excoluere, in quae, vtpote sponte nascentia, inciderant, cum eas terras adiissent: v. c. Cassia seu Manioc; palma farinifera, quam Sago appellant; Arum esculentum, quod iam veteri Asiae, Syriae saltem et Africae, innotuit: Dioscor II, 197. Plin. XIX, 5. f. 30. V. *Manetti specie di frumento e di pane* Art. IX et X, p. 162. sqq. et sic plura alia.

terrarum orbem permutatio fieret et transportatio; scilicet vt Indies manifestius declararetur illud, quemadmodum communis omnia parentis cura et indulgentia contineantur, ita communi inter se vinculo et genus humanum et totam rerum naturam esse vinctam ac copulatam. Babyloniae non minus atque Indiae iam ab initio nobiliora frugum genera domestica fuisse, cultu tamen mox excitata et emendata, eadem Aegypto siue illata siue a filuestri ad mitiorem naturam adducta, paullo post probabili aliqua ratione ostendemus. Ex iisdem, Osiridis et Patris Liberi (rerum nomina symbolica sunt, quod non dubites,) cura, latius vitae humanae cultus serpere coepit. Mox Phoenices frugum sationem, vndecunque ipsi eam acceperant, ad nouas terras ac colonias secum attulisse verisimile est; Carthaginienfes autem, qui agricultura non minus ac nauigatione claruere, per Africae, Hispaniae et Galliae littora cerealia semina dispersisse dubitari nequit. Alexandro vero Asiam victoriis peragrante, Aristotelis inprimis cura, factum est, vt multa frugum, leguminum, arborum herbarumque genera Graecis partim innotescerent, partim, idque multo magis sub Seleucidis et Ptolemaeis, ex Asia in Europam transportarentur. Mox Romanorum arma Mithridati illata apertusque oriens variis arborum et plantarum generibus ditauit Italiam; a Romanis vero eadem cum reliquo vitae cultu in ceteras Europae terras fuere inuecta. No-
vis iterum plantis, oleribus certe et frugibus, Europam impertiuere barbari, Gothi inprimis *), qui
ex

*) Linnaeo saltem, Viro Ill. auctore; in disputatione mox laudanda.

ex septentrionali Asia fines imperii Romani sunt ingressi. Etiam expeditionem in Palaestinam susceptam nonnulla arborum plantarumque genera aduexisse narratum meminimus. Tandem frequentibus hisce omnium terrarum commerciis, quae nauigatio emendatior fecit, in vnam Europam omnium terrarum populorumque bona ac mala influxerunt.

Verum vt eo, vnde deflexit, redeat sermo noster, primas frugum generisque adeo humani origines nuper noua ratione Ill. *Linnaeus* *) in Sibiria australi reperisse sibi visus est. In quem locum cum primum incideremus, percussus nouitate rei animus haerebat aliquamdiu et subsistebat. Obuersabantur enim cum multa alia, tum disputationes super montium Armeniorum iugis ac variis cacuminibus, et ductae inde multorum doctorum virorum de Paradisi ad maris Caspii littora situ opiniones, inque his Schukfordiana de Noachica habitatione in Bactriana regione quaerenda, et id genus alia. Enimuero subsidente paullulum hoc animi tumore, cum paullo diligentius inquireremus, opinionem illam probabilitate sua carere intelligebamus. Nam primum quidem in tota generis humani antiquiore historia non modo nihil ea habet, quo firmetur aut ad speciem saltem aliquam veri exornetur, quae autem de Bactriano imperio e Ctesia ac Iustino produntur, manifesta videntur prauae affectandae et rebus affingendae vetustatis studii vestigia habere; verum etiam multa sunt,

*) In Disputatione a. 1764. Vpsalae habita *de necessit. promov. H. Nat. in Russia* §. 12.

sunt, quibus ea penitus subuertatur. Prima enim generis humani in ciuitates, vrbes et imperia, collecti vestigia, constante antiquitatis fide, nonnullis etiam adhuc apparentibus indiciis, citra mare Caspium, in australi Asiae parte, reperiuntur; ultra mare Caspium vero nulla veterum memoria vllum magnum imperium aut populum ad meliorem vitae cultum progressum prodidit, ad quem tamen, frugibus re-
 pertis et agricultura inuenta, in tanto temporum decursu, necessario aliquando gens aliqua peruenire debuisset. Contra populos, qui eam plagam incoluere, perpetuis erroribus passim vagatos, modo siluestri vita, modo pastoritia vsos, armentorum saltem, non agrorum, curam habuisse, et historicorum fragmenta, et ea testantur, quae de iis narrantur, qui modo sub Scytharum, modo sub barbarorum nominibus in Asiam vel Europam incursiones fecerunt. Nec nisi fero admodum in iis terris imperia, ad ceterorum quidem populorum exitium nata, quae tamen artes vitae cultioris et instituta aemularentur, existisse liquet. Fac igitur triticum aestiuum et hordeum distichum in Baskirorum terris, quas aliquando melius cultas fuisse, dubitari non potest*), sponte provenire, fac fecale cereale agreste Sibiricis agris nasci, vnde panem coquant; potuit illud, ferius illatum aliunde in istas terras clementioris caeli et soli frumentum, mox solo inculto relicto, agrestem habitum induere; at agrorum cultum ferendarumque

Y 2

ac

*) Extant multae passim reliquiae tumulorum, metallorum, vallorum ac murorum: V. *Rytfschkov. Descr. Gubernii Orenburgens.* P. II. p. 56.

ac percipiendarum frugum artem quomodo iam ab initio inde adfuisse credas, cum omnis historiae fides desit, cumque populorum aut vnus populi, qui in illis terris ad agriculturam progressa sit, antiquior memoria supersit nulla; cum contra de populis Scythiae nomadibus narratio frequens et disertata occurrat? Potuissent itaque frumenta siluestri quidem ortu in iis locis gigni, eorum tamen ferendorum et colendorum ratio multis seculis esse posterior, vt in aliis plantis, aliis in locis, sexcenties accidisse constat. Si vero humanum genus diluio superstes non omne in interamnam planitiem, inter Tigrim et Euphratem, descendisse statuas, sed processisse partem in vltiora, alios etiam ad orientales plagas, et Indiam versus latius habitasse; non quidem repugnabimus; si tamen per aspera et continua montium iuga, aliquot centenis millibus passuum itinere continuato, hominum exiguam turbam ad altissimos illos, qui Sibiriae fines faciunt, montes statim properasse contendas, vnde aucta iterum stirpe denuo prodiret, id vero, vel historicis argumentis probatum, vix fidem extorqueret. Chaldaica itaque fama, quam ab Abrahamo ad posteritatis memoriam proditam Moses sacris litteris consignauit, ipsi rerum naturae ac fidei vel maxime consentanea est et in hoc, quod raram et imbellem hominum turbam, omnibus vitae necessitatibus destitutam, in planitiem camporum, magna fructuum plantarumque esculentarum copia abundantem, maluisse descendere, quam aspera ac continua montium iuga sequi, verisimile est.

Si qua sit terra, quae primas sibi in genere humano alendo ac nutriendo partes, primasque frugum

gum origines, vindicare possit, Babyloniam eam esse, iam supra diximus, quippe quae, litterarum sacrarum omnisque priscae historiae conspirante in idem fide, prima magnos hominum coetus, in ciuitates et vrbes collectos, magnique imperii prima vidit initia; quae fieri nequierunt, nisi ipsa haberet terra, vnde magnam hominum copiam alere posset. Sine frugibus autem cerealibus et victu e frumentis parato nondum vllum populum audiuius aut per ciuitates habitasse aut imperium certa ratione descriptum constituisse. Quod itaque de Athenis suis apud Platonem *) Aspasia contendebat, cum in ea terra primae fruges enatae fuissent, homines etiam primos ibi nasci debuisse, inuersa ratione paullo tutius de Babylonia pronuntiari posse putamus. Sed habemus etiam eximium hanc in rem Berosi fragmentum **), in quo ille testatur *Babyloniam, hoc est terram inter Tigrim et Euphratem, ferre triticum agreste (adeoque sponte nascens) et hordeum, eruiliam praeterea, sesamum, radicesque palustres; nasci porro in ea terra palmas, poma et reliqua frugiferarum arborum genera; nec non piscibus auibusque terrestribus et aquatilibus eam abundare ***).* Quod si agreste triticum

Y 3

in

*) In Menexeno p. 237. E.

**) Ex Alexandro Polyhistoro descriptum a Syncello Chronograph. p 28.

****) Φύειν δὲ αὐτὴν ἀγρίους καὶ κριθὰς καὶ ὄχρον καὶ σήσαμον καὶ ἐν τοῖς ἔλεσι φουμένας ρίζας ἐσθλισταθον. ὀνομάζεσθαι αὐτὰς γόγγας, ἰσοδυναμεῖν δὲ τὰς ῥίζας ταύτας κριθαῖς. Quo de loco dispiciendum est paullo accuratius. Primum, qui ὄχρος sit, nescitur. Possis κέγχρον, *milium*, coniectare. Et memorat sane illud

cum

in ea terra nascebatur, matura Babyloniorum ad exquisitiorem vitae cultum incrementa fidem faciunt, mature etiam tritici huius, siue triticum vulgare siue triticum zeam eo nomine appellauit Berofus, vsum et fementem inter eos in notitiam hominum venisse. Erat autem imprimis idonea ea terra ad frugum culturam. Fertilitate enim Babylonii et Assyrii agri nihil inter veteres vulgatus; et vt Herodoti saltem, qui per istas terras iter fecit, fide vtamur, frumenti tam luxurians vbertas, vt ad ducena, est vbi ad
trice-

sesamo Herodotus I, 193. inter ea legumina, quae felicem in Babylonia habent prouentum. Reperitur quoque alias κέγχρος cum σήσαμον iunctum, vt Diodor. II, 36. *Sesamum, mitium* Plin. XVIII, 10. Sed dubitari nequit ὤχρον hic legendum esse, leguminis genus, etiam nostris terris frequentissimum, Romanis *eruiliae nomine* appellatum v. Plin. XVIII. 10. 5. qui locus tantum non transcriptus est ex Theophrast. Hist. Plant. VIII, 3. τὰ δὲ προμηκέστερον, οἶον ὁ πικρός, καὶ ὁ λάθυρος (cicerulae genus) καὶ ὤχρος (ita scrib. pro ὤχρος) Porro ἐσθίεσθαι nihili est; pro quo aut scribendum cum Scaligero ἐσθίεσθαι, aut plenius ἐσθίεσθαι καὶ ὄνομαζ. aut, quod malis, ρίζας ἐδεσάς. ὀνομάζεσθαι δὲ αὐτὰς γόγγας. Quod vocabulum vti cum simili Arabum voce herbam esculentam designante conuenire videtur, ita potius corrupte scriptum suspicaris; nec γόγγας sed γόμας a Berofso exaratum fuisse. *Gomè* autem aquatici generis planta est nobilissima, quam cum papyro eandem esse docuit Celsus Hierobot. P. I, p. 137. at *Gomme* origani genus est ap. Hefych. Radicum autem medullifarum ac bulbofarum varii generibus Babylonia non minus quam Aegyptus atque etiam India, vsci assolet. cf. Diodor. I, 10. et 43. II, 36. Porro de *palmis* in Babylonia agro nascentibus conuenit Herodotus I, 193. (cf. Strabo XVI, p. 1078. A.) ficum autem, vitem, oleam, in eo prouenire negat.

tricena, redderet *). Quod utique non ita accipien-
dum esse patet, ac si natura foli id sola effecerit;
verum, ut in aliis locis, v. c. Libyae, Aegypti,
Thraciae, quando similis fertilitas agrorum memo-
ratur, caeli folique naturalem bonitatem humano
cultu insigniter esse auctam facile intelligitur; quo
cessante mox laudata illa fertilitas et ipsa cessavit.
Itaque frustra nunc in iisdem terris feliciorum ali-
quem frugum proventum expectes aut vlla antiquae
felicitationis vestigia; imprimis in Babylonia, cuius
solum olim Euphrate per fossas innumeras recepto
irrigari solitum, temporum rerumque vicissitudinibus
manuum cultu deftitutum ita exaruit, ut ex planitie
arenosa caloris vis incredibilem in modum intendi
soleat. Ex iis porro, quae de agrorum Euphratis
vndis riguum cultu apud veteres Babylonios nar-
rant scriptores, proclive est ad intelligendum, hor-
tensium potius cultu fruges ab iis curatas fuisse; quo
ipso summae vbertatis miraculum a prodigii opinione

Y 4

libe-

*) Herod. loc. laud. I, 193. vbi terram non pluuiis sed ho-
minum opere irrigatam summa fertilitate esse praedi-
cat; frumento tamen duntaxat ferendo: τὸν δὲ τῆς Δη-
μητρὸς καρπὸν ὡς ἀγαθὴ ἐκφέρειν ἐστὶ, ὥστε ἐπὶ διη-
κῆσια μὲν τὸ παράπαν ἀποδοῦ· ἐπειδὴν δὲ ἀριστα αὐτῇ
ἐαυτῆς ἐνεῖκη, ἐπὶ τριηκῆσια ἐκφέρει etc. Frumenti
genus idem mox declarat nomine suo: τὰ δὲ φύλλα
αὐτόφι τῶν τε πυρῶν καὶ τῶν κριθῶν τὸ πλάτος γίνεται
τεσσέρων εὐπετέως δακτύλων. Ait igitur, *quaternum facile
esse digitorum illic latitudinem tritici atque hordei foliis.*
Rabbinos audire tibi videare, triticum Palaestinae ce-
dro Libani exaequantem magnitudine: ap. Cellium Hie-
robot. P. II. p. 115. Verum reliqua ab Herodoto eo
loco memorata et ipsa narrandi ratio nullam credulita-
tis suspensionem admittunt.

liberatur. Conueniunt enim cum culturae ratione ea, quae de Sinensium opere rustico Haldius narrat *). Possit forte aliquis suspicari non tam triticum nostrum, quam Indicum illud, vt nonnulli vocant, vulgo *zeae* nomine appellatum, Herodotum declarare voluisse; verum diuersi vtrumque generis esse, viri naturae rerum intelligentes satis diferte docuere **).

Sed

*) Du Halde *Descript. de la Chine* Vol. II. p. 77.

*) Scilicet alia est *zea Mays*, aliud triticum *Zea*, nobilius tritici genus: illud, frumentum Turcicum seu Indicum vulgo appellatum, ex America prodiisse creditur, deductum in multas Asiae, Indiae, Africae, Europae, partes, vt in Italiam; (*Turcici* nomen non ex eo accepit, quod ex Turcorum terris exportatum fuit, verum ab aristarum similitudine aliqua cum crista seu pluma in apice Turcorum capitibus imposito) hoc vero veteres vulgo nomine *Zeae* declarant. *Zea* haec, seu *Spelta*, multis veterum locis celebratur. E Graecis primum Iones in Asia eius notitiam et vsum habuisse videntur; hinc apud Homerum *Ζείδωρος ἄρουρα*, mox et apud Hesiodum. Celsius II. p. 99. *Zeam*, *far*, *olyram*, *speltam*, pro eodem frumenti genere haberi vult. Enim vero: *Qui Zea utuntur, non habent far*, sunt Plinii verba XVIII, 19. Vulgari sermonis vsu, vti nec inter nos, ita nec olim, genera haec accurate semper fuere discreta, ita vt nomen *Zea* transferrent interdum ad similia. Ita Dionysius Halic. *far* per *zeam*, et eadem *zeae* voce *olyram* interpretatur Herod. II. 36. Peregrina itaque multo magis frumenta ac legumina simili more scriptores suis vocabulis appellant, interdum quidem satis incommode. Idem Herodotus paullo post se *milium* in Babylonia vidisse narrat arboris magnitudinem aequans. *Milium* forte *Indicum* vidit, de quo v. Plin. XVIII, 10. sq. Subtilius Theophrastus H. Plant. IV, 5. ext. femina in India nasci, alia leguminibus *similia*, alia tritico, alia hordeo, narrat; quae Macedonum sermonibus eum accepisse probabile fit. Addit ille: ἐρέβινθος μὲν γὰρ (*cicer*) καὶ φάνος καὶ τ' ἄλλα τὰ παρ' ἡμῶν

Sed differenda sunt in aliud tempus, quae de frugum initiis inter Aegyptios, Phoenices et Graecos, porro in Sicilia, Italia aliisque in terris, narranda habebamus, Vos autem, Comites Illustrissimi, reliquique Ciues sanguinis, ingenii animique nobilitate praestantissimi, humanissimis nostris precibus tantum tribuite, vt sollennem nostram pompam frequentia vestra ornatam esse velitis. PP.
 cl̄o Id̄o CCLXVIII. a. d. III. Iulii.

ἡμῶν οὐκ ἐστίν. ἕτερα δὲ ἐστίν — κριθαὶ δὲ καὶ πυροὶ (nascuntur enim utique nostra frumentorum genera in India: cf. Strabo et Diod. II, 36.) καὶ ἄλλ' ὅτι (leg. ἄλλο τι) γένος ἀγρίων κριθῶν, ἐξ ὧν καὶ ἄρτοι ἡδεῖς. *Silvestre hordeum* itaque et hic in India deprehendere videri possimus; Enim vero de frumenti aliquo genere Indiae, quod cum hordeo nostro comparet, eum loqui manifestum est; quanquam Plinius, qui illa verba transtulit, minus accurate, *Hordeum*, inquit, *Indis sativum et silvestre*, XVIII, 13. Ita et Strabo satis accurate ex Oaëficrito, libro XV, p. 1017. in Musicani regis Indorum terra nasci σῖτον αὐτοφυῆ πυρῶ παραπλήσιον, igitur non verum triticum silvestre. Quod Herodotus apud Indos milio assimulat, vnde victitant vulgo homines, σγυσα esse videtur: lib. III, 100. Ceterum Herodoto sua sublegit Apollonius Tyaneus de India narrans apud Philostr. de Vita A. III, 5.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 PRORECTOR
 IO. CHRISTOPHORVS
 GATTERER
 CVM SENATV
 ANNIVERSARIA INAUGVRATIONIS SACRA
 XXXI.

IN A. D. XVII. SEPTEMB. MDCCCLXVIII.

RITE

INDICIT.

*Origines Panificii frugumque inuentarum initia.
 PROLVSIO ALTERA. *)*

Sollennia indicimus, Ciues amantissimi, anniuersaria Georgiae Augustaе, diem laetum ac festum, si quis alius, faustum et auspdatum, et inter bona verba ac vota nuncupanda exigendum; quippe quo natales et incunabula parentis nostrae communis ac nutricis, Georgiae Augustaе, pia mente recolimus, simulque laeta eius incrementa, prosperos consiliorum successus, secundos rerum euentus, verbo, bona nostra publica ac domestica, apud animos

*) V. *Gel. Anz.* 1768. p. 1113.

mos nostros recensemus exultantesque gaudio ad vnicum Boni Euentus Bonaequae Fortunae auctorem, eumque indulgentissimum, Deum O. M. grato sensu perfusas mentes conuertimus. Recordamur porro non sine religione ac retractamus magnorum virorum memoriam: qui primi sapientia sua, doctrina nominumque suorum celebritate, vniuersitatem hanc ad eam, qua nunc floret, famam laudemque euehere; eorumque consilia et virtutes, coniunctas mutua beneuolentia ac necessitudine voluntates, publicaequae ac communis vtilitatis Ordinum omnium studium, quod non ad eum, cui quisque adscriptus esset, Ordinem omnia traheret, aut suae cuiusque disciplinae soli rerum summam arrogaret, multo minus vt ad se, ad suam priuatam famam nominisque celebritatem rerum summam referre mallet, ea omnia nobis exempli praeclari loco ante oculos ponimus. In primis gratulamur Academiae nostrae viros meritis et auctoritate grauissimos ex iis superstites, qui Georgiae Augustae primordia et incunabula non modo viderunt, verum eam etiam teneram et infirmam suo sinu exceperunt, fouerunt, educarunt, et ad dignitatem eius famamque secundam apud externos firmandam nominum suorum scriptorumque celebritate plurimum effecerunt. Sed cum iis ipsis aliud habemus maius, insignius et memorabilius diuinae indulgentiae exemplum documentumque, ipsum, inquam, auctorem, parentem ac nutritorem Academiae nostrae, Illustrissimum *Munchhusium*, superstitem, qui XXXI. hoc anniuersarium solenne sospes et incolumis viuendo attigit, suamque hanc filiolum nutritiamque, quam Ipse suscepit, aluitque ac nutriuit,

triuuit, laetis incrementis efflorescere et adolefcere, mox roboratam et firmatam caput efferre vidit; quique etiam nunc incredibili indulgentia et amore eam amplectitur, quotidie in eam beneficia noua cumulat, fupplectili autem libraria ita inſtruit, vt, in tanta earum rerum, quibus litterarum ſtudia acuuntur, copia, tales alumnos, qui ad accuratiorem aliquam eruditionem perueniãnt, tum demum defuturos eſſe Georgiae Auguſtae credere par ſit, quando natura effeta ingeniis felicioribus proferendis defecerit. Ingeniis enim praefidia et adminicula non raro deeſſe ſolent; adminiculis et copiis litterariis ingenia non item. Rariſſimum autem hoc et vnicum forte exemplum protractae in tam ſeros annos curae ac tutelae Curatoris Vniuerſitatis noſtrae et Nutritoris, eiudemque Fundatoris et Auctoris, quis eſt, qui, modo a rebus noſtris alienus non ſit, non pro incolumitate et bona valetudine Viri immortalis vota preceſque fuſcipiat? Hoc idem faciet publice, ſollennibus verbis, Vir Excellentiffimus, Collega noſter coniunctiffimus, *Io. Phil. Murray*, Ampliffimi Ordinis philoſophici h. t. Decanus, qui, ad philoſophiae doctorem creandum renuntiandumque *) oratione habita, pro REGIS Auguſtiſſimi, Piiffimi, Reginae, feminae ſanctiſſimae, totiuſque Regiae ſtirpis, ſalute ac felicitate, pro reip. adminiſtris publicaſque fortuna rerumque proſperitate, fuſcepta ante hunc annum vota perſoluet nouaque vota fuſcipiet. Ad quae agenda ac dicenda quum ſollennis pompa in templum Aca-

de-

*) *Io. Ern. Faber*, Profeſſorem mox Kilonienſ. tum Ienenſis Acad.

demicum sit ducenda: vestra humanitas, officium et amor, Ciues amantissimi, fidem nobis facit, fore vt et frequentes sollennibus his interesse et ad audientiam admissi, quo soletis, more fauere dicenti velitis. Atque hoc est, Comites Illustrissimi, Iuvenes stirpis, animorum, ingeniorumque nobilitate florentissimi, quod, quum iure quodam nostro postulare possimus, beneficii tamen in nos collati loco habebimus.

Nobis interea cum id officii impositum sit, vt, antequam ab aliis ipsa pugna instruatur et confertur, leui quasi velitatione animos experiamur et virtutem accendamus, atque disputatione aliqua, de re cognitu non iniucunda, instituta ad auditionem ipsam proludamus; reuocemus agedum ad animos quaestionem, quam nuper agitare coepimus, de *panificii originibus frugumque inuentarum quasi epochis*. Prima quidem frumenti, siue tritici, siue, quod probabilius est, zaeae, cum sponte enati tum cultu humano sati et elaborati, vestigia in Babylonia inuenisse nobis videbatur; eamque opinionem vt aliis historiarum argumentis rationibusque, ita inprimis insigni Berosi loco firmari posse arbitrabamur. Nunc, quae de ceteris terrarum orbis regionibus reliquisque frugum generibus obseruata nobis sunt, bona cum venia vestra, in medium afferemus.

Aegypto in tanta soli fertilitate, quae Nili beneficio contigit, vllum frumenti genus domesticum esse aut sponte in ea nasci, neminem vidimus qui
tra-

tradiderit, praeter Diodorum *), in loco tamen, in quo Aegyptium aliquem Graeculum exscribit, ad extollendam patriam laudibus omnia ad Aegyptum trahentem et in maius ferentem. *Isidem ait tritici et hordei fructum inuenisse, cum is antea passim in agris cum aliis herbis nasceretur, ignotus tamen vulgo esset.* Contra Aegyptio solo propria et vernacula erant varia herbarum esculentarum, olerum, leguminum, cauliumque ac radicum palustrium genera **), in primis agrostis, papyrus ac lotus, quibus partim igni tostis, partim farinaceo inde alimento confecto et in pulvem verso, magna Aegyptiorum multitudo olim victitabat et adhuc passim victitat. Quod si infirmio-rem minusque valentem cibum bulbosas illas radices praestare debuisse dicas, sub tali caelo valentiore cibo corpora non admodum indigere cogitandum est. Si itaque Isis et Osiris frumentum inter Aegyptios et agri culturam inuenisse et triticum hordeumque, aut, quod verius dixeris, *olyram* ***), (speltae ge-
nus

*) Diod. I, 14.

**) V. Diodor. I, 10. it. 34. 43. Plin. XXI, 15. f. 10. est in his nobilissima colocasia: ibid. 15. aron esculentum, Manioc plantae simile: Plin. XIX, 5. f. 30. Inprimis fabae aut certa saltem earum genera Aegypto videntur fuisse domestica v. Theophr. H. Plant. IV, 10. Plin. XVIII, 30. Ceterum de his videndi Ol Borrich. Hermes Aegypt. c. 4. Prosp. Alpin. Hist. Aegypt. nat. P. I. lib. I, 14. et 17. lib. III, c. 9 15. Passim etiam Celsius in Hierobot.

***)) Deprehendas facile feriorum temporum ac scriptorum incuriam etiam in hoc, quod Isidem triticum et hordeum inuenisse dicant, quo scilicet Aegyptus sub Ptolemaeis, vt credere fas est, vti coepit. Antiquiores Aegyptii *olyra* victitabant; at tritico hordeoque vesci extremo sibi probro ducebant. Herod. II, 36.

nus esse videtur, Romanis interdum *arincae* nomine declaratum) primi ostendisse passim apud veteres memorantur, haec eadem fama hominum ore ferri et celebrari potuit, si eae fruges aliunde, ex peregrina terra, in Aegyptum inuectae fuere; nam Isis et Osiridis nomina nihil vetant, quominus ita statuas, quando quidem, ut supra diximus, tantum habenda videntur esse symbolica. Ceterum ab Aegyptiis Libya et forte Africa proprie dicta, incredibili fertilitate inter veteres celebrata, agri colendi frugumque rationem accepisse videri potest.

Apud Phoenicas, quantum quidem ex fragmentis historiarum Sanchuniathonis per indotum hominem, Philonem Byblium, graece conuersis apud Eusebium *) colligas, cum in iis veterum saltem narrationum doctrinarumque fragmenta et vestigia facile agnoscas, illa primum asperitas ac feritas, tum victus omninoque vitae emendatio viguit, qualis esse solet populorum, qui non tam advenae alicuius sapientis opera, quam communi rerum vicissitudine, a siluestri vita ad mitiorem humanioremque cultum processere. Plantis enim principio vti sponte e terra natis, mox ad arborum fructus, tandem, inuento iam ferro, ad fruges terrae agrisque culturam conuersi sunt. Ad *Dagonem*, Philo vertit *Sitonem*, h. frumenti praesidem, mox autem inuento frumento et aratro, *Iouem Aratorem* appellatum, referebant haec inuenta Phoenicum mythi **): in quo nemo veteris sermonis et moris

NON

*) Praep. Euang. I, 10.

***) V. Euseb. II, p. 36. C. p. 37. D.

non profus rudis, haerebit. Nec tamen Phoenicen admodum frugibus abundasse, sed ab eo saltem tempore, cum ob mercaturae et nauigationis opportunitates magna hominum copia alenda esset, frumento peregre inuecto indiguiffe, ex iis colligas, quae Hiramus cum Salomone erat pactus *), et quae de Iudaeorum mercatu apud Tyrum memorantur ab Ezechiele. Ex narratione, quam Seruius **) ex antiquiore scriptore memorare videtur, patet Tyriorum morem fuisse, vt de pecunia publica frumenta de peregrinis coemerent, atque vt ad hoc ipsum naues frumentariae haberentur in portu; Iis enim correptis Dido aufugit.

At Phoenicum coloni, Carthaginienses, vti nauigatione et mercatura, ita agrorum colendorum studio nulli facile populo, ne nostrorum quidem temporum, cesserunt; itaque eorum per Africam ditio- nem omni frumentorum genere laetam fuisse legimus. Ab iisdem probabile fit agriculturam in Hispanias, coloniis Poenorum frequentatas, fuisse al- latam, in quibus inprimis Baeticam olim incredibili frugum prouentu felicem celebrant scriptores, in- primis Strabo ***).

Iam inter Graecos quem fugit frugum inuen- trices celebrari Athenas? Res multis mythis est ob- scuro-

*) I. Reg. V, 11. II. Paralip. II, 10. cf. Ezech. XXVII, 17.

**) Ad Aen, I, 363.

***) Strabo lib. III, p. 212.

obscurata; satis tamen apparere videtur hoc, sub Erechtheo fuisse aliquem, seu verum Triptolemi nomen fuit, seu symbolicum, nihil enim hoc refert*), qui primus fruges inuenerit; quem quod Ceres docuisse arationem dicitur, id eo pertinet, quod Terra mater, Δημητηρ, beneficium hoc summum praestiterat. Num vero is sponte natus in Attica fruges aratione coluerit, an aliunde inuexerit, definire paullo difficilius est.***) Verum ante quam in hanc dubitationem descendamus, monendum est, quod vulgo parum attenditur, non fruges omnino, aut frumenti genus praecipuum, triticum, in Attica tradi inuentum, sed tantum *hordeum κριθας*, quas et Graeci scriptores interdum diserte memorant, et omnes omnino scriptores pro antiquissimo frugum genere habent. Verum et ipsum Atticae solum gignendo tritico minime, contra hordeo imprimis erat idoneum, quippe quod tenue esset et gracile***) in quo hordeum egregie proficeret. Iam vt in eam sententiam procliuior sis, vt hordeum Atticae domesticum sponteque in ea enatum existimes, cum alia facere possunt, tum magna illa fabulae de inventis

*) Cum Triptolemus plures plagas adiisse dicitur, potest ille, non minus quam Liber ac Ceres, persona videri symbolica; saltem fabula ab aliis ad alios traducta. Sic in Thraciam rege Lynco venisse fertur. Serv. ad Aen. I, 323. Consecrata autem fuit frugum inuentarum memoria per teletas Eleufinias.

**) Vtrumque a scriptoribus asseritur. Aduentitiam frugem ex etymologia Eleufinis ab ἐλεύθω, *uenio*, declarant inepti scriptores; ipse Diodor. V, 69.

****) Theophr. H. Plant. VIII, 8.

ventis in Attica frugibus celebritas; nisi enim ita statuas, quem fundum fabula tam vulgata habeat, non apparet. Concedas forte hordeo Atticum tanquam patrium solum; nihilominus tamen rationem et artem colendorum agrorum aliunde illatam in Atticam dixeris; quam opinionem ex eo ducere ac firmare possis, quoniam vno eodemque tempore non modo fruges inuentae, verum et ipsa aratio elaborata, boumque ad eam vsus, cum vomere, vano, aliisque aratoriis instrumentis, traditus Atheniensibus esse narratur; quae omnia, nisi ab aduena aliquo monstrata, vno eodemque tempore accipi non potuere; si itaque arationem, aduentitium et extraneum inuentum, Atheniensibus inter ceteros Hellenas primis fuisse communicatam dixeris, ex Sicilia afferri quidem aratio potuit, quod a Cerere factum Siculi scriptores vulgo iactasse videntur *); hordeum tamen ex ea insula transuectum in Atticam esse nequit: nam Siciliae, quod mox videbimus, triticum proprium est, non hordeum. Vt ex Aegypto in Atticam peruenisse agri culturam putes, nonnulla sunt, quae suspicionem mouere possint; modo ad intelligendam proclive sit, quomodo sub Erechtheo **) demum aut alio Atheniensium rege in

*) V. Diodor V. 4.

**) V. Marmor Parium Epocha XII. Sed in his magna opinionum est diuersitas. Fuit inter alios *Philochorus Ἀρχιδος*, h. historiae Atticae scriptor non ignobilis, (laudatus v. c. Macrobio Sat. I. 10. et saepe memoratus ap. Syncell. et Euseb. vt eius fragmenta qui collegerit, operae pretium facturum esse videatur) qui hypothese, quam hic exponere non vacat, seruiens, multa aliter, atque auctores ceteri, tradidit, magnasque adeo in histo-

in Atticam illud ex Aegypto beneficium migrare potuerit, cum paullo certioribus indiciis iam Cecrops ex Aegypto aduenisse memoretur. Quicquid est, habet Atticum solum praecipuam hanc inter Europae nostrae terras auctoritatem, vt primum in ea hordeum solum fuerit, siue natiuum ibi ac siluestre, siue aliunde illatum. Dubitari itaque non potest, iis, qui in illis locis peregrinantur, agri Rharrii, non procul ab Eleusine siti, qui primus frugibus confitus esse fertur *), ad spectum sanctitatem aliquam ac religionem habere videri.

Triticum autem in reliquas terras occidentales primum peruenisse suspicamur ex Sicilia insula; cuius suspicionis fundamentum habemus non modo antiquas de Cerere et Proserpina fabulas **), insulam consecratam iis deabus et praecipua caritate habitam, et summum, qui in hac insula olim fuit, tritici, praeter alia frumenta, prouentum, verum etiam hoc, quod iam Homerus *hordei triticique segetes sine aratione et satione* in ea prouenire dixit, quodque antiqua fama obtinuit, circa Aetnam repertum olim fuisse triticum agreste singulari specie; quo ipso factum esse, vt triticum in Sicilia repertum Ceresque

Z 2

apud

historiis Atticis turbas fecit. Ita et Phanodemus ὁ τὴν Ἀττικὴν γράψας ἀρχαιολογίαν voluit omnia ex Attica repetere, vti Dardanum. Dionys. Hal. I, 61. In hunc vel similem scriptorem incidit auctor de Orig. G. Rom. 2. qui Ianum ex Creusa, Athen. Regis Erechthei f. nasci fecit.

*) V. Pausan. I, 38. Situm eius oculis subiectum vides in le Roy *Monumens de la Grece* pl. IX.

***) V. Cic. Verr. IV, 48.

apud Siculos nata esse crederetur. Debemus memorabilem hanc narrationem Aristoteli *), quam Diodori locus insignis firmare videtur, vndecunque ille sua exscripserit. Narrat enim in Leontino agro aliisque Siciliae locis pluribus etiam nunc triticum nasci agreste **). Neque huius narrationis fidei quicquam detrahit, quod sequentibus temporibus nulla eius rei fit memoratio, neque nunc vestigia extant ***); cum Aetnae incendiis loca illa, iam antea cauis subterraneis et speluncis peruia, mox plane ruinas fecerint magnamque late vastitatem agris intulerint.

Ex

*) Aristot. de mirabil. Aufcult. p. 1157. Par. (p. 723. 4. Duval.)

***) Diodor. V, 2. In Siculis autem Diodorus pro gravissimo auctore est habendus. Μεχρι του νυν Φυεσθαι τους αγριους ονομαζομενους πυρους. Odyssæae autem locus est J, 105. sqq. de mira terrarum, quas Cyclopes inhabitabant, quaeque sub Aetnae radicibus sitae erant, fertilitate. Famam scilicet inter Siculos Graecosque vulgatam, narrationis, rerum miraculis, vt delectaret, exornatae, fundum habuit diivinus poeta: Κυπλώπων δ' ἐς γαῖαν — Ἰούμεθ', οἳ ἔα θεοῖσι πεποιθότες ἀθανάτοισιν. Οὔτε φυτεύουσιν χερσὶν φυτὸν, οὔτ' ἀρόωσιν. Ἄλλὰ τὰ δ' ἄσπαρτα καὶ ἀνήροτα πάντα φύονται, Πυροὶ καὶ κριθαί. — Ergo triticum et hordeum indigena planta, sponte proveniens: si modo poeta haec ad narrationis fidem tradidit, non ad poeticam rationem fertilitatis notionem auxit et ornauit. Ita in *aurea aetate* terra segetes ferre dicta sponte et sine opere humano. Ad Homeri locum provocat quoque Diodor. V, 2 et 69.

****) Fazzellus idem de sua aetate testatur, in pluribus Siciliae agris nulla mortalium cura excultis, soli liberalitate mira ac naturali, provenisse atque in aristas felicissime excreuisse triticum; id quod ipse vidisse profitetur. Bene haec. Dubitari tamen potest, an veteris culturae reliquiae illae fuerint.

Ex Sicilia in Italiam migrasse frumenta agri-
que colendi inuentum, vicinia insulae credere sua-
det, cogit etiam antiquior inter Italos vitae cultus.
Et sane Saturnus classe aduectus et hospitio exceptus
Ianum ruris cultum docuisse fertur*). Difficultatem
facere potest, quod in Italia *far adorem* vnicum,
quod coleretur, frugum genus, ab antiquissimis inde
temporibus memoratur; *populum saltem Romanum
farre tantum e frumento CCC. annis usum Verrius tra-
di erat*, grauis auctor, apud Plinium **); vt adeo
far, domesticum Italiae frumentum fuisse videatur.
In Sicilia autem tradi vsquam *far* aut prouenisse aut
inde in Italiam importatum esse, nunc quidem animo
non succurrit ***). Si viris doctis fidem habeas, ex
Libya fruges ad Italos venisse Festi auctoritate euin-
citur; sed locum Festi male interpretantur ****); vti

Z 3

etiam

*) Macrob. I. Sat. 7. Sext. Aurel. Vict. de Orig. G. R.
c. 3. et tamen idem Euandro tribuitur c. 5.

***) Plin. XVIII, 7. f. II. *Far* haberi video idem ac no-
strum *Dunkel*, et, excusso iam mola folliculo, *Spelt*
appellatum. cf. *Martyn* ad Ge. I, 75. qui minus bene
Plinium *far* et *zeam* confudisse ait; immo vero Plinius
discernit *qui zea utuntur, non habent far*, XVI, 8. f.
19. Idem distinguit *far* a tritico; ita et Colum. II, 6.
vbi genera tritici et genera adorei distinguuntur: in
hisce est *far*. Habetur tamen *far* pro genere tritici
durio ac ponderosiore.

****) Ne in Verrinis quidem Ciceronis; nisi communi fru-
menti nomine designari dixeris; vt in quibusdam locis
hordeum.

*****) Festus in *Libycus campus*. *Libycus*, inquit, *cam-
pus in Agro Argeo appellatus, quod in eo primum fru-
ges ex Libya allatae sunt, quam ob crussam etiam Ce-
res ab Argeis Libyssa est appellata*. Quaesiuerunt inter-
pretes

etiam perperam ad Triptoleum prima arationis initia per Italiam referunt *). Ad meliorem colendorum agrorum rationem Etruscos, qui primi vitam in Italia ad tam exquisitum cultum expoliere, nihil omnino attulisse, vix tibi persuadeas, auctoritatem tamen ac firmamentum suspicionis habemus nullum.

Post *triticum* in censum venit *filigo*, circa cuius inuentum non est vt diu haereamus, cum et ipsa tritici genus sed deterioris conditionis sit, nam pondere et nitore praestat *robus* **), at filigo tritici vitium est; Plinius tritici delicias vocat ***). Transfit in eam pro foli et cultus natura triticum, et iterum conuertitur triticum in filiginem. Siliginem ignorabant

pretes *agrum Argeum* Romae in vico Tusco; at hic fuit Argiletum, ab argilla dictum. Apud Festum vero ager Argiuus est intelligendus in Peloponneso. Vindicasse sibi Argiuos cum antiquiorem originem, tum deorum munera, Cererisque hospitium, repugnantibus Atheniensibus, ex Pauf. I, 12. p. 34. liquet.

*) Sophocles enim in dramate, quod Dionys. Halic. I, 10. et Plin. XVIII, 12 laudant, argumento seruiens, inter terras, ad quas Triptoleum cereales fruges circumferre facit, Italiam nominat. Similiter in Siciliam eum delatum esse, traditum ab aliis ap. Laetant. ad IV. Theb. Statii 658.

***) Robus a rubro colore, vt *πυρός* quasi *πυρρός*. Siligo altero a robo loco inter tritici genera memoratur quoque a Colum. II, 6. De tritici generibus subtiliter agit *Targioni Tozzetti sull' Agricoltura Toscana* (1759) p. 122. sqq.

***) Plin. XVIII, 8. f. 19. add. Colum. l. c. Sollenne hoc esse Etruriae agris, vt robus in filiginem transeat, notat *Targioni Tozzetti* l. c. p. 135.

bant Graeci, qui simile genus habebant, *σείδαλι* *). At totius Galliae, Germaniae, Septentrionalium terrarum, filigo est propria, contra robus Italiae, Siciliae, Graeciae, Africae **). Non autem filiginem sed robum, proprie dictum triticum, genus archetypum et primum illud, quod cultu hominum proueniret, fuisse, inde colligas, quod in locis illis, in quibus primum cultum fuit, in Aegypto, Sicilia, Creta, nullum nisi primi generis triticum prouenit.

Secale nostrum seu *Rogga* multo serius in notitiam venit. Plinius id tanquam Alpinis populis proprium frumentum memorat, ut adeo ad eos ex Germaniae versus septentrionem porrectae oris afferri potuerit; uti etiamnum nostris terris illud familiare est: *Secale*, inquit, *Taurini sub Alpibus Asiara vocant* (habes nostrum *Kessen*, comedere, pleno ore pronuntiatum) *deterrimum et tantum ad arcendam famem; secunda sed gracili stipula, nigritia triste, sed pondere praecipuum. Admiscetur huic far, ut mitiget amaritudinem eius, et tamen sic quoque ingratiſſimum ventri est. Nascitur qualicumque solo cum centef. n. o grano: (ad Italiae solum caelumque haec aestimanda puta) ipsumque pro laetamine est ***); unde satis liquere videtur, crebriore mox usu cultuque meliore amaritudinem huius frumenti fuisse mitigatam, cum eam iam nemo sentiat, nisi forte qui triticeo pani a tene-*

Z 4

ris

*) Galen. de Aliment. fac. lib I, c. 2. ubi de frumentorum generibus respectu ad diaeteticen habito agit.

**) cf. *Tozzetti* l. l, p. 132. sq.

***) Plin. XVIII, 16. s. 40.

ris innutritus fuerit. Si fecale cereale in Sibiria sponte nasci liquide constaret, a Celticis populis, e quibus coloni Alpes infederant, in Europam illatum suspicari aliquis paullo calidioris ingenii coniectator possit, modo barbaros tam prouide et consulto migrationes suas instituisse et vna eademque primaque generatione hominum superstite absoluisse constaret, vt, quas in primis sedibus nasci vidissent, herbas frugesque secum portasse videri possint.

Briza Galeno *) tanquam Thraciae et Macedoniae peculiaris ac propria memoratur. Idem eam cum typha, quae, v. c. in Alfatia satis frequens est, comparat; quibus iudiciis aliisque argumentis eam eandem cum *monococco* nostro **) esse colligit Dodonaeus ***); vt adeo brizam paullo maiore cum verisimilitudine suspicari possis a barbaris populis in Germaniam fuisse inuectam. *Olyram* Aegypto seu domesticam seu familiarem supra vidimus; Homero tamen illa quoque memorata est ****).

Fabas sua sponte nasci plerisque in locis, sicut septentrionalis Oceani insulis, quas ob id Fabarias appell-

*) De Alimentor. facult. lib. I. c. 13.

***) *Einkorn*.

****) Stirp. Hist. IV, 1, 5. Hist. Frug. c. 7.

*****) V. Herod. II, 77. Hom. II. ε, 196. 9, 564. pro equorum pabulo. *Olyris costis* vescuntur et homines in Mauritania. Anon. Ant. Cpol. I, 1. p. 7. in Banduri Imp. Orient. T. I.

appellarunt Romani, Plinius narrat *); item in Mauritania passim filueftrem occurrere, sed praeduram, et quae percoqui non possit. Aegypto certa fabarum genera domestica fuisse satis constat.

Legumina apud se nata esse gloriabantur Phe-neatae in Arcadia **), Cereris beneficio ea accepta referentes, excepta faba; (*κναιμω*) quod tamen a nostris faseolis diuersum omnino genus, nobis nunc ignotum, fuisse, post Dodonaeum affirmat Linnaeus ***).

Quod si iam in vnum conferas origines frugum et propagationes, (nam de auena, milio, aliisque frugum leguminumque generibus alio tempore nonnulla monere satius erit) nobiliora frugum genera, zeam atque triticum, cultum inter Babylonios, zeam forte etiam inter Indos, accepisse probabile fit. Olyra Aegypto domestica est. Inter Europaeas terras triticum Sicilia, far Italia, hordeum Attica, primae tulisse feruntur. Secale Plinii adhuc tempore Taurinis tanquam peculiare frumenti genus tribui, mira sane res est. Cum Taurini, origine quidem Ligures, temporum successu cum Gallis fuerint

Z 5

rint

*) Plin. XVIII, 12. f. 30. Infulam *Burchanam*, seu *Borcum*, in Amasii (*Ems*) ostiis sitam; cum aliis prope adjacentibus, ad Fabarias has referunt viri docti.

**) Pausan. VIII, 15.

***) Dodon. *de frugum hist.* (insert. quoque Stirp. Hist. Pempt. IV.) 2, 1. Linnaeus in *Culina mutata: Amoen. Acad.* Vol. V, p. 125. quos omnino consulimus, vna cum Celsio in Hierobotanico, et *Manetti delle Specie diverse di fromento e di pane* (Firenze 1765. 4.)

rint permixti, vt adeo inter Gallicos populos censerentur, debuere ii vtique communem habere hanc frugem cum aliis populis Gallicis siue Celticis. Citra Alpes saltem et in Germaniae oris secale primum fatum esse suspicari fas est, quandoquidem in Galliis frumenti genus hoc nunquam in aliquo pretio habitum esse constat, contra autem per totam Germaniam tradito a patribus cultu eximio et olim exaratum fuit et adhuc exaratur. P. P. d. XVI. Sept. cl̄ccclxviii.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

PRORECTOR

IOANN. CHRISTOPHORVS
GATTERER

CVM SENATV

SUCCESSOREM SVVM

PAVLLVM IACOBVM FOERTSCH

COMMENDAT

CIVIBVS

IN A. D. IV. IAN. MDCCCLXIX.

*Absoluitur disputatiuncula de frugum satiuarum
panificiique originibus *).*